ATA Nº 02/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois às nove horas,

reuniram-se na Câmara Municipal de Barra do Guarita os representantes do Concelho

Municipal de Saúde-CMS para a reunião de Audiência pública para apresentação do

relatório detalhado do terceiro quadrimestre de dois mil e vinte e dois.  O Presidente do

concelho o senhor Menoli Bueno da Silva iniciou a reunião cumprimentando os presentes.

Pauta do dia 1- Apresentação, discussão e deliberação sobre o relatório detalhado do

terceiro quadrimestre de 2021, o senhor Valcier Balestrin enfermeiro da Unidade Básica

de Saúde iniciou a apresentação das informações do relatório, relatou sobre dados

demográficos e epidemiológicos que servem para avaliar a situação em saúde do

município e assim definir prioridades, em seguida foram apresentados os números de

atendimentos realizados pela Atenção Básica no 3º quadrimestre onde foi demonstrado

mais de treze mil atendimentos entre consultas, procedimentos, visitas domiciliares  entre

outros. Em relação aso resultados dos indicadores que servem para monitorar a execução

do PA2021 foi destacado que dependem da atualização dos sistemas de informação e que

estes indicadores terão seus resultados fechados para o relatório anual de gestão de 2021,

sendo somente assim possível fazer uma avaliação mais aprofundada dos resultados. Na

execução orçamentária e financeira, o município cumpriu com o percentual de 15% de

participação da receita própria, conforme exigido pela Lei Complementar 141/2021. Em

apreciação pelos conselheiros o relatório foi aprovado por unanimidade. Não havendo

mais nada a tratar, encerro a presente ata, com a lista de presença. Barra do Guarita, aos

vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois.